
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  792  DEL  06/12/2016

OGGETTO

ASSEGNAZIONE  AI  COMUNI/UNIONE  DI  COMUNI  DELLA PROVINCIA DI  REGGIO 
EMILIA DELLE RISORSE RIFERITE ALLE FUNZIONI  DI  ASSISTENZA AGLI  ALUNNI 
CON DISABILITÀ FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
(L. 208/2015, ART.1, C.947) 

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la legge regionale 8 agosto 2001 n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per 
tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10”;

Richiamati in particolare:

 l'articolo 3 commi 1 e 2 secondo cui gli interventi e i servizi volti a facilitare l'accesso e  
la frequenza alle attività scolastiche e formative sono a carico del Comune di residenza 
dell'alunno, salvo che intervengano accordi diversi fra i Comuni interessati;

 l’articolo 7, comma 3, ove si stabilisce che la Giunta regionale approva, in coerenza 
con gli indirizzi triennali, il riparto dei fondi a favore delle Province per gli interventi di  
cui all’art. 3 della citata legge regionale n. 26/2001 e le relative modalità di attuazione;

 l’art. 8 commi 2 e 3, ove si stabilisce che le Province approvano il programma degli 
interventi, elaborato con il concorso dei Comuni e delle scuole, contenente i progetti e 
gli  interventi  con  la  relativa  assegnazione  dei  fondi  e  trasmettono  alla  Regione  la 
relazione  annuale  sull’utilizzo  degli  stessi  e  sul  raggiungimento  degli  obiettivi  della 
programmazione;

Viste:
 la L. 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”;
 la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale  e  disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro 
Unioni”,  ed in particolare l'art.  51, lett.  e), che dispone che la Città metropolitana di 
Bologna e le Province esercitano le funzioni in materia di programmazione e gestione 
degli interventi per il diritto allo studio scolastico sulla base degli indirizzi della Regione, 
fatte salve le competenze dei Comuni;

 Vista la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 39 del 20 ottobre 2015 avente per 
oggetto “Legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 "Diritto allo studio ed all’apprendimento 
per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10" - Approvazione indirizzi  
regionali  per  il  diritto  allo  studio per  il  triennio relativo agli  anni  scolastici  2016/17, 
2017/18,  2018/19.  (Proposta  della  Giunta  regionale  in  data  14 settembre 2015,  n. 
1299); 

Visto l'art. 1 c. 947 della Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) che:

 stabilisce che, ai fini del completamento del processo di riordino delle funzioni delle 
Province,  le  funzioni  relative  all'assistenza  per  l'autonomia  e  la  comunicazione 
personale degli alunni con disabilità fisiche e sensoriali di cui all'art. 13 c. 3 della L.  

Determinazione N. 792 del 06/12/2016 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



104/92 e relative alle esigenze di  cui  all'art  139 c.  1  lett.  c)  del  decreto legislativo 
112/98, sono attribuite alle Regioni a decorrere dal  1° gennaio 2016,  fatte salve le 
disposizioni legislative regionali che alla predetta data prevedono l'attribuzione delle 
funzioni alle Province, alle Città Metropolitane o ai Comuni, anche in forma associata;

 prevede uno stanziamento di 70 milioni di euro per il 2016 per l'esercizio delle suddette  
funzioni, da ripartire con D.P.C.M. tra agli enti territoriali interessati;

 Visto il  D.P.C.M. del 30 agosto 2016 che approva il  riparto dei 70 milioni di euro a 
favore  delle  Regioni  a  statuto  ordinario  che  dovranno  provvedere  ad  attribuire  le 
relative  assegnazioni  alle  Province  e  alle  Città  Metropolitane  o  agli  enti  territoriali  
interessati che esercitano effettivamente le funzioni di assistenza per l'autonomia e la 
comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali;

Viste:
 la deliberazione della Giunta regionale n. 1595 del 3 ottobre 2016 avente per oggetto 

“Criteri alle Province/Città Metropolitana di Bologna per il trasferimento ai Comuni delle 
risorse attribuite con D.P.C.M. 30 agosto 2016 alla Regione Emilia Romagna, riferite 
alle funzioni di assistenza agli alunni con disabilità delle scuole secondaria di II grado.  
(L. 208/2015 art 1 c. 947);

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1743 del 24 ottobre 2016 con la quale la 
Regione Emilia Romagna ha provveduto ad “approvare il  riparto ed assegnare alle 
Province/Città Metropolitane di Bologna le risorse riferite alle funzioni di assistenza agli 
alunni con disabilità delle scuole secondarie di II grado” assegnando alla Provincia di 
Reggio Emilia una somma pari a € 654.852,91;

 la circolare provinciale con prot. n. 23730 del 17/10/2016 della Vice Presidente della 
Provincia di Reggio Emilia con la quale si è provveduto a richiedere ai Comuni/Unione 
dei Comuni i dati previsti dal D.P.C.M. Del 30 agosto 2016 e dalla deliberazione della 
Giunta regionale n. 1595/2016 sopracitata;

Ritenuto di provvedere, in coerenza con le finalità del sopra richiamato D.P.C.M. e con i  
criteri  stabiliti  dalla  DGR  n.  1595/2016,  al  riparto  e  all'assegnazione  a  favore  dei  
Comuni /Unione dei Comuni della somma assegnata alla Provincia di Reggio Emilia pari  
ad € 654.852,91 per le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione 
personale  degli  alunni  con  disabilità  fisiche  e  sensoriali  e  ai  servizi  di  supporto 
organizzativo  del  servizio  di  istruzione  per  gli  alunni  con  handicap  o  in  situazioni  di 
svantaggio frequentanti la scuola secondaria di secondo grado nel seguente modo:
 applicazione di un contributo pari al 40% in proporzione alla media della spesa storica 

sostenuta per l'esercizio delle funzioni nel periodo 2012-2014;
 applicazione di un contributo pari al 60% in proporzione alla presenza di alunni con 

disabilità frequentanti le scuole secondarie di II grado nell'a.s. 2014/2015 residenti e 
assistiti dai Comuni;

 attuazione di azioni di compensazione che, tenuto conto delle funzioni svolte nell'anno 
2016, hanno previsto che:

 il massimo contributo ammissibile da erogare ai Comuni non può essere superiore alla 
spesa prevista per l'esercizio delle funzioni per l'anno 2016;

 il contributo deve essere utilizzato per funzioni svolte nell'anno 2016 e rendicontato alla 
Provincia entro giugno 2017. I

Considerato  quanto  sopra,  dalle  azioni  di  compensazione  il  contributo  è  erogato,  
utilizzando il fondo residuo rimasto a disposizione, anche ai Comuni che, pur non avendo 

Determinazione N. 792 del 06/12/2016 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



avuto una spesa storica nel periodo 2012-2014, hanno dichiarato una spesa nel 2016;

Dato atto che: 
 il  Presidente  della  Provincia,  con  Decreto  n.  228  del  16/11/2016,  si  è  espresso 

favorevolmente al riparto ai Comuni/Unione di Comuni della Provincia di Reggio Emilia 
delle risorse riferite alle funzioni di assistenza agli alunni con disabilità frequentanti la 
scuola secondaria di secondo grado (L. 208/2015, art.1, c.947) secondo l'Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, elaborato in conformità ai criteri di cui  
alla deliberazione della Giunta regionale n. 1595 del 3 ottobre 2016 sopra richiamata;

 a seguito dell'invio a tutti i beneficiari del sopracitato Decreto con lettera prot. n.26753 
del 17/11/2016: 
 i Comuni di Cadelbosco Sopra, Castelnovo sotto e l'Unione terre di mezzo hanno 

chiesto che le somme a loro destinate siano liquidate direttamente all'ASP Opus 
Civium, ente gestore anche dei servizi contemplati dal DPCM in oggetto;

 il Comune di Correggio ha chiesto che la somma di cui è destinatario sia erogata a 
ISECS, in qualità di soggetto gestore dei servizi educativi e scolastici;

Visti:
 la  Determinazione  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  17566  del  9/11/2016  di 

liquidazione a Province/Città metropolitana di Bologna delle risorse riferite alle funzioni 
di assistenza agli alunni con disabilità delle Scuole secondarie di secondo grado, di cui 
alla DGR n. 1743/2016 con cui si sono destinati € 654.852,91 alla Provincia di Reggio 
Emilia; 

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto di:
 accertare la somma di euro 654.852,91 al Titolo 20, Tipologia 101, Categoria 02 e al 

corrispondente capitolo n. 168 di Entrata, codice del piano dei conti E.2.01.01.02.001, 
esigibilità anno 2016;

 precisare, a norma dell’art.  179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di  entrata 
NON RICORRENTE;

 autorizzare  il  trasferimento  della  somma  complessiva  di  €  654.852,91,  secondo 
l'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, la quale trova imputazione 
nel seguente modo: 
 per  € 642.285,70 alla  Missione 04,  Programma 07,  codice  del  Piano dei  Conti 

Integrato  U.1.04.01.02.003  ed  al  corrispondente  capitolo  di  spesa  910,  con 
esigibilità 2016, obiettivo di gestione n R06G1OG14 istituito nel PEG 2016;

 per  €  12.567,21  alla  Missione  04,  Programma  07,  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  U.1.04.01.02.999  ed  al  corrispondente  capitolo  di  spesa  910,  con 
esigibilità 2016, obiettivo di gestione n R06G1OG14 istituito nel PEG 2016;

Individuato  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  241/1990  nella  dr.ssa 
Monica Tognoni;

Determinazione N. 792 del 06/12/2016 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

 di accertare la somma di €  654.852,91  al Titolo 20, Tipologia 101, Categoria 02 e al 
corrispondente capitolo n. 168 di Entrata, codice del piano dei conti E.2.01.01.02.001, 
esigibilità anno 2016;

 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  €  654.852,91,  secondo  l'Allegato  1,  parte 
integrante e sostanziale del  presente atto,  la quale trova imputazione nel  seguente 
modo:

 per  € 642.285,70 alla  Missione 04,  Programma 07,  codice  del  Piano dei  Conti 
Integrato  U.1.04.01.02.003  ed  al  corrispondente  capitolo  di  spesa  910,  con 
esigibilità 2016, obiettivo di gestione n R06G1OG14 istituito nel PEG 2016;

 per  €  12.567,21  alla  Missione  04,  Programma  07,  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  U.1.04.01.02.999  ed  al  corrispondente  capitolo  di  spesa  910,  con 
esigibilità 2016, obiettivo di gestione n R06G1OG14 istituito nel PEG 2016;

 di  procedere alla redazione di  una relazione finale basata sulla rendicontazione da 
parte  dei  Comuni/Unione  dei  Comuni  delle  risorse  utilizzate,  come  previsto  dalle 
deliberazioni della Giunta regionale n. 1595 del 3 ottobre 2016 e n. 1743 del 24 ottobre  
2016,  da  inviare  entro  il  30/9/2017  alla  Direzione  Generale  Economia  della 
Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa della Regione Emilia Romagna 

Determinazione N. 792 del 06/12/2016 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 792 del 06/12/2016 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Allegato 1

Albinea 36.007,53 5.683,20 6 7.016,28 12.699,48 46.054,61 12.699,48
Bagnolo in Piano 34.441,21 5.435,98 6 7.016,28 12.452,26 28.321,24 12.452,26
Baiso 293,33 46,30 1 1.169,38 1.215,68 3.300,00 1.215,68
Bibbiano 42.165,03 6.655,06 5 5.846,90 12.501,96 22.919,32 12.501,96
Boretto 25.434,83 4.014,47 7 8.185,66 12.200,13 29.370,00 12.200,13
Brescello 11.286,43 1.781,38 5 5.846,90 7.628,28 4.795,00 4.795,00 2.833,28
Cadelbosco Sopra 7.959,41 1.256,26 1 1.169,38 2.425,64 18.649,00 2.425,64
Campagnola 0,00 0,00 0 0,00 0,00 5.000,00 0,00
Campegine 8.008,80 1.264,06 2 2.338,76 3.602,82 9.208,96 3.602,82
Canossa 0,00 0,00 0 0,00 0,00 6.670,00 0,00
Carpineti 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00
Casalgrande 27.852,77 4.396,10 24 28.065,12 32.461,22 33.591,80 32.461,22
Casina 2.528,33 399,06 1 1.169,38 1.568,44 3.962,00 1.568,44
Castellarano 149.952,68 23.667,56 18 21.048,84 44.716,40 123.213,36 44.716,40
Castelnovo Sotto 7.807,38 1.232,27 1 1.169,38 2.401,65 13.084,00 2.401,65
Castelnovo né Monti 32.037,44 5.056,58 3 3.508,14 8.564,72 15.655,02 8.564,72
Cavriago 29.037,33 4.583,06 6 7.016,28 11.599,34 28.608,00 11.599,34
Correggio 44.885,33 7.084,41 16 18.710,08 25.794,49 52.808,00 25.794,49
Fabbrico 53.429,19 8.432,92 5 5.846,90 14.279,82 26.509,93 14.279,82
Gattatico 0,00 0,00 0 0,00 0,00 17.594,80 0,00
Gualtieri 17.861,67 2.819,17 9 10.524,42 13.343,59 40.635,67 13.343,59
Guastalla 51.372,75 8.108,34 10 11.693,80 19.802,14 63.354,00 19.802,14
Luzzara 18.399,17 2.904,01 7 8.185,66 11.089,67 4.200,00 4.200,00 6.889,67
Montecchio 77.223,26 12.188,42 12 14.032,56 26.220,98 50.115,51 26.220,98
Novellara 13.698,33 2.162,06 10 11.693,80 13.855,86 26.020,00 13.855,86
Poviglio 27.696,33 4.371,41 6 7.016,28 11.387,69 29.189,00 11.387,69
Quattro Castella 106.011,33 16.732,14 8 9.355,04 26.087,18 58.003,00 26.087,18
Reggio Emilia 523.112,93 82.564,75 88 102.905,46 185.470,21 700.114,00 185.470,21
Reggiolo 37.386,98 5.900,92 8 9.355,04 15.255,96 61.942,80 15.255,96
Rio Saliceto 2.109,80 333,00 2 2.338,76 2.671,76 16.095,24 2.671,76
Rolo 36.139,86 5.704,08 2 2.338,76 8.042,84 28.093,85 8.042,84
Rubiera 64.233,29 10.138,17 15 17.540,70 27.678,87 64.988,55 27.678,87
S. Ilario d'Enza 45.227,76 7.138,46 8 9.355,04 16.493,50 56.000,00 16.493,50
S. Martino in Rio 34.460,86 5.439,08 5 5.846,90 11.285,98 39.333,44 11.285,98
S. Polo d'Enza 3.085,00 486,92 1 1.169,38 1.656,30 11.261,00 1.656,30
Scandiano 66.872,53 10.554,73 34 39.758,93 50.313,66 75.082,49 50.313,66
Toano 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00
Vetto 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00
Ventasso (Busana) 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00
Ventasso (Collagna) 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00
Ventasso (Ligonchio) 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00
Ventasso (Ramiseto) 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00
Viano 1.853,21 292,50 1 1.169,38 1.461,88 1.351,50 1.351,50 110,38
Vezzano s/c 11.671,11 1.842,09 2 2.338,76 4.180,85 0,00 0,00 4.180,85
Villaminozzo 8.060,88 1.272,28 1 1.169,38 2.441,66 3.039,00 2.441,66
UNIONE TERRE DI 
MEZZO 0,00 0,00 0 0,00 0,00 36.101,00 0,00
TOTALE 1.659.604,07 261.941,17 336 392.911,74 654.852,91 1.818.134,09 640.838,73 14.014,18

14014,17

65365,8
0,21439606

COMUNE//UNIONE DI 
COMUNI

SPESA PREVISTA 
2016

FONDO 
RESIDUO 

ASSEGNATO

Campagnola 5.000,00 1.071,98

Canossa 6.670,00 1.430,02

Gattatico 17.594,80 3.772,26
UNIONE TERRE DI 
MEZZO 36.101,00 7.739,92

TOTALE 65.365,80 14.014,18

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
D.P.C.M. del 30 agosto 2016 che approva il riparto dei 70 milioni di euro per le funzioni di assistenz a per l'autonomia e la comunicazione personale degli  

alunni con disabilità fisiche o sensoriali attribui sce alla Regione Emilia Romagna € 3.998.348,69 di c ui € 654.852,91 alla Provincia di Reggio Emilia che  
dovrà ripartili a Comuni/Unione di Comuni sulla bas e dei criteri sottoriportati

Comune/Unione di ….

spesa storica media 

sostenuta nel periodo 

2012-2014 dai 

Comuni/Unioni per 

l'esercizio delle 

Funzioni

Ripartizione del 

contributo del 40% 

del budget 

provinciale 

numero alunni con 

disabilità frequentanti le 

scuole secondarie di II 

grado nell'a.s. 2014/2015 

residenti e assistiti dai 

Comuni 

Contributo del 60% in 

proporzione alla 

presenza di alunni con 

disabilità

Subtotale spesa prevista 2016

TOTALE 

CONTRIBUTO (NON 

superiore alla spesa 

prevista 2016 o NON 

assegnato perchè in 

assenza di previsione 

di  spesa  2016)

Tabella riparto fondi ottenuti dai risparmi Comuni 
che dichiarano solo una previsione di spesa per l' 

anno 2016

FONDO RESIDUO 

rimasto indiviso dopo il 

riparto e a disposizione 

per le compensazioni 

previste dalla DGR 

1595/2016

261.941,17 392.911,74
40% del budget provinciale 60% del budget provincial e

654.852,91 BUDGET PROVINCIALE

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 792 del 06/12/2016.

Reggio Emilia, lì 06/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


